

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK**

Số: 8098 /UBND-CN

V/v thực hiện một số nội dung
Chương trình mục tiêu quốc
gia xây dựng nông thôn mới

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Lắk, ngày 10 tháng 10 năm 2016

Kính gửi: Sở Công Thương.

UBND tỉnh nhận được Báo cáo số 95/BC-BCĐ ngày 28/9/2016 của Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới - Bộ Công Thương về kết quả thực hiện 9 tháng và kế hoạch 3 tháng cuối năm 2016 của Bộ Công Thương, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Giao cho Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu nội dung Báo cáo trên (có bản sao kèm theo) và tình hình thực tế để chủ động triển khai thực hiện các vấn đề Bộ Công Thương đề xuất, kiến nghị cho phù hợp, đáp ứng yêu cầu của địa phương, đảm bảo mục tiêu Chương trình; trường hợp vượt thẩm quyền, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, KH&ĐT, TC;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CN (T.32)

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Tiên Dũng



Số: **95** /BC-BCĐ

Hà Nội, ngày 23 tháng 9 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện 9 tháng và kế hoạch 3 tháng cuối năm 2016 của Bộ Công Thương

Thực hiện theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Chương trình) tại Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và căn cứ Công văn số 545/VPĐP-GSĐG ngày 19 tháng 9 năm 2016 của Văn phòng điều phối nông thôn mới Trung ương về việc báo cáo kết quả kiểm tra các địa bàn phụ trách, Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình (Ban Chỉ đạo) của Bộ Công Thương báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 9 tháng đầu năm và dự kiến một số nội dung trọng tâm cần tiếp tục thực hiện trong 3 tháng cuối năm 2016, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

1. Công tác chỉ đạo điều hành chung

Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương đã xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác năm 2016 của Ban Chỉ đạo (Kế hoạch số 3434/KH-BCT ngày 20 tháng 4 năm 2016), đồng thời phân công nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc Bộ và các địa phương tiếp tục tăng cường phối hợp, đẩy mạnh các giải pháp thực hiện các tiêu chí theo Quyết định số 6286/QĐ-BCT ngày 30 tháng 11 năm 2011 của Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tiêu chí số 4 - điện nông thôn và tiêu chí số 7 chợ nông thôn thuộc Chương trình giai đoạn 2011 - 2020 và thường xuyên hướng dẫn, giúp các địa phương giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện tiêu chí số 4 và tiêu chí số 7. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

- Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương chỉ đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam ban hành Công văn số 1153/EVN-KD đề nghị các Tổng công ty Điện lực, Công ty Điện lực các tỉnh/ thành phố phối hợp chính quyền địa phương để xây dựng kế hoạch đầu tư, cải tạo lưới điện, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên phù hợp với kế hoạch xây dựng nông thôn mới của địa phương. Kết hợp các nguồn vốn hiện có của Công ty Điện lực với các nguồn của địa phương, vốn huy động dân đóng góp để thực hiện tiêu chí điện cấp huyện và cấp xã theo kế hoạch thực hiện Chương trình của địa phương.

- Về công tác tuyên truyền, Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền cách làm hay, mô hình sáng tạo cần triển khai nhân rộng trên cả nước về thực hiện Chương trình trên một số phương tiện

truyền thông (Báo Công Thương, Bản tin Khuyến công, Truyền hình Việt Nam,...). Đồng thời, Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương cũng đã yêu cầu một số địa phương, một số đơn vị tiêu biểu trong Bộ nghiên cứu, xây dựng báo cáo để đưa vào Kỳ yếu nông thôn mới năm 2016 do Văn phòng điều phối nông thôn mới Trung ương chủ trì biên soạn, nhằm ghi nhận quá trình xây dựng, tổ chức và thực hiện Chương trình, trong thực hiện tiêu chí số 4 về điện nông thôn, tiêu chí số 7 về chợ nông thôn và một số nhiệm vụ ngành Công Thương thực hiện trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015, cần được vinh danh, nhân rộng và học tập trên địa bàn cả nước.

- Tiếp tục bám sát kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương tham gia góp ý, xây dựng các dự thảo: Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2016-2020; Hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giai đoạn 2016-2020; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình công tác năm 2016 của Ban Chỉ đạo Trung ương; Thông tư hướng dẫn thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2016-2020 và một số văn bản khác.

2. Công tác rà soát, bổ sung, xây dựng hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nông thôn mới của Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương

Trên cơ sở Công văn số 08/BCĐTW-VPĐP ngày 13 tháng 5 năm 2016 của BCĐTW về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương đã nhanh chóng nghiên cứu, xây dựng hướng dẫn, tiêu chuẩn chuyên ngành đối với tiêu chí huyện nông thôn mới (tiêu chí điện) và tiêu chí nông thôn mới cấp xã (tiêu chí điện và tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo quy hoạch); trình Ban Chỉ đạo Trung ương xây dựng Thông tư hướng dẫn thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí khung xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

Đồng thời, đề nghị các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ Công Thương nghiên cứu, xây dựng văn bản hướng dẫn chi tiết tiêu chí điện cấp huyện tại Quyết định số 558/QĐ-TTg và rà soát, sửa đổi Quyết định số 10286/QĐ-BCT ngày 08 tháng 10 năm 2015 về phương pháp đánh giá thực hiện tiêu chí số 4 về điện nông thôn trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới, Quyết định số 12151/QĐ-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2014 về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 7 về chợ trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới sao cho phù hợp với tiêu chí điện, tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo quy hoạch tại Dự thảo Quyết định về việc ban hành Bộ tiêu chí khung xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, để trình Bộ phê duyệt, gửi các địa phương triển khai thực hiện trong năm 2016.

3. Tình hình thực hiện nhiệm vụ “Nghiên cứu thông tin thị trường các sản phẩm nông nghiệp trong và ngoài nước theo định kỳ”

Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương đã giao cho Trung tâm Thông tin Công nghiệp và Thương mại (Đơn vị trực thuộc Bộ) nghiên cứu, trao đổi với các đơn vị có liên quan và xây dựng kế hoạch thực hiện. Từ tháng 6 đến tháng 9 năm

2016, mặc dù Bộ Công Thương chưa được phân bổ kinh phí thực hiện các nội dung được giao trong Chương trình, tuy nhiên, nhận thức được tầm quan trọng của nhiệm vụ được giao; để giúp người nông dân và các doanh nghiệp chủ động hơn trong hoạt động sản xuất, tiêu thụ và nâng cao năng lực cạnh tranh các sản phẩm của ngành nông nghiệp của Việt Nam trên thị trường thế giới, Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương đã:

- Xây dựng **Bản tin “Thông tin thị trường các sản phẩm nông nghiệp” số tháng 6, tháng 7, tháng 8 năm 2016** và gửi bản mềm qua email tới các Sở Công Thương và các doanh nghiệp. Đồng thời, thông báo rộng rãi trên website của Cục Công nghiệp địa phương – Bộ Công Thương;

- Chỉ đạo các đơn vị truyền thông thuộc Bộ nghiên cứu thông tin thị trường các sản phẩm nông nghiệp trong và ngoài nước, đăng bài lên báo mạng, báo giấy của Bộ theo định kỳ hàng tháng.

4. Tình hình triển khai nhiệm vụ kiểm tra, chỉ đạo địa bàn được Ban Chỉ đạo Trung ương phân công

Ngay từ khi nhận được nhiệm vụ Ban Chỉ đạo Trung ương phân công tại Quyết định số 524/QĐ-TTg, Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn thực hiện Chương trình tại địa bàn Bộ Công Thương được giao kiểm tra, theo dõi là các tỉnh Khánh Hòa và Phú Yên.

Đồng thời, Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương đã yêu cầu 2 địa phương báo cáo tình hình thực hiện Chương trình trong 9 tháng đầu năm 2016. Tình hình tổng quát thực hiện Chương trình như sau:

4.1. Về công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành quản lý của các địa phương

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh và Văn phòng điều phối Chương trình của tỉnh thường xuyên có văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, Văn phòng Điều phối Chương trình của tỉnh đã phối hợp với các sở, ngành phụ trách tiêu chí nông thôn mới tiến hành kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2016 tại các huyện, thị xã, thành phố, nhất là tại 19 xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2016 (Khánh Hòa có 6 xã đăng ký; Phú Yên có 13 xã đăng ký). Qua đó, đoàn kiểm tra đã hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, xã khẩn trương rà soát, lập kế hoạch tổ chức thực hiện; đề ra một số biện pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và khẩn trương triển khai một số nhiệm vụ cần tập trung trong thời gian tới ở từng địa phương để tiến hành lập hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

4.2. Về đánh giá chung kết quả thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới

- Tính đến nay, số tiêu chí đạt chuẩn bình quân chung của 2 tỉnh là 12,62 tiêu chí/xã (tổng số xã của 2 tỉnh là 182 xã);

- Số xã đạt 19 tiêu chí: 26/182 xã (chiếm 14,29% tổng số xã);

- Số xã đạt từ 15 – 18 tiêu chí: 38/182 xã (chiếm 20,88% tổng số xã);

- Số xã đạt từ 10 – 14 tiêu chí: 67/182 xã (chiếm 36,81% tổng số xã);
- Số xã đạt từ 5 – 9 tiêu chí: 51/182 xã (chiếm 28,02% tổng số xã);
- Trên địa bàn 2 tỉnh không còn xã dưới 5 tiêu chí.

5. Kết quả thực hiện tiêu chí số 4 và tiêu chí số 7

5.1. Kết quả thực hiện tiêu chí số 4

- Sau khi rà soát, đánh giá, thẩm định, xét công nhận tiêu chí đạt chuẩn theo hướng dẫn của Bộ Công Thương tại Quyết định số 10286/QĐ-BCT ngày 08 tháng 10 năm 2015 về phương pháp đánh giá thực hiện tiêu chí số 4 về điện nông thôn trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới; đến nay, cả nước có 6.564 xã (73,1%) đạt tiêu chí số 4 về điện nông thôn, tăng 2,6% xã so với đầu năm 2016. Đã có 11 tỉnh/ thành phố đạt tỷ lệ 100% tổng số xã trên địa bàn đạt chuẩn tiêu chí số 4, bao gồm: Hà Nội, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Quảng Ninh, Hải Dương, Hải Phòng, Đà Nẵng, Ninh Thuận, Hồ Chí Minh, Bến Tre, Cần Thơ.

- Dự kiến đến hết năm 2016, cả nước có 7.002 xã (78%) đạt chuẩn tiêu chí số 4, tăng 7,49% so với đầu năm 2016.

5.2. Kết quả thực hiện tiêu chí số 7

- Sau khi rà soát, đánh giá, thẩm định, xét công nhận tiêu chí đạt chuẩn theo hướng dẫn của Bộ Công Thương tại Quyết định số 12151/QĐ-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2014 về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 7 về chợ trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới, hiện nay, cả nước có 3.430 xã (38,2%) có chợ đạt tiêu chí số 7, tăng 6,79% so với đầu năm 2016 (chưa tính 1.529 xã (17,04%) chưa có chợ do nhu cầu thực tế chưa cần xây dựng chợ và không có chợ trong quy hoạch được xét đạt tiêu chí số 7). Một số tỉnh/ thành phố có số xã đạt chuẩn tiêu chí số 7 đạt tỷ lệ cao so với tổng số xã trên địa bàn như: Hồ Chí Minh (100%), Đà Nẵng (90,9%), Bắc Ninh (92,8%), Thừa Thiên Huế (85,6%).

- Dự kiến đến hết năm 2016 cả nước có 3.937 xã (44%) đạt chuẩn tiêu chí số 7, tăng 12,45% so với đầu năm 2016. *(chưa tính các xã chưa có chợ do nhu cầu thực tế chưa cần xây dựng chợ và không có chợ trong quy hoạch).*

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 3 THÁNG CUỐI NĂM 2016

1. Khảo sát thực tế, nghiên cứu, xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện các tiêu chí Bộ Công Thương được giao chủ trì thực hiện.

2. Công tác theo dõi, phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, báo cáo

a) Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tiêu chí số 4 và tiêu chí số 7 tại một số tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

b) Hướng dẫn, kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình tại các tỉnh Phú Yên, Khánh Hòa theo kế hoạch được Ban Chỉ đạo Trung ương giao.

3. Chỉ đạo, đôn đốc cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Bộ Công Thương phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi

đưa xây dựng nông thôn mới của Bộ Công thương; Kế hoạch triển khai các tiêu chí nông thôn mới do Bộ Công Thương thực hiện giai đoạn 2016-2020;

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thấy rõ trách nhiệm và lợi ích của Chương trình, nhất là công tác vận động người dân hiến đất xây dựng các trạm biến áp, trụ điện, hành lang lưới điện, xây dựng chợ nông thôn. Phổ biến những cách làm hay, mô hình tiên tiến để thực hiện tiêu chí điện nông thôn, công tác chuyển đổi hình thức quản lý chợ tại các địa phương trong thực hiện tiêu chí chợ nông thôn, công tác hỗ trợ phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tại địa phương góp phần làm tăng thu nhập, chuyển dịch cơ cấu lao động tại các địa phương.

5. Chỉ đạo Trung tâm thông tin Công nghiệp và Thương mại và các đơn vị truyền thông thuộc Bộ Công Thương tăng cường nghiên cứu, thu thập thông tin về thị trường các sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp nông thôn trong và ngoài nước theo định kỳ để phổ biến, giúp người nông dân và các doanh nghiệp chủ động hơn trong hoạt động sản xuất, tiêu thụ trên thị trường trong và ngoài nước.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND cấp tỉnh

1.1. UBND cấp tỉnh sớm ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (bao gồm chợ nông thôn, nơi mua bán, trao đổi hàng hóa theo quy hoạch) trên địa bàn tỉnh/ thành phố. Đồng thời, tiếp tục mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức xây dựng nông thôn mới cho cán bộ tham gia thực hiện đề án tại các huyện, xã.

1.2. Đề nghị Ban chỉ đạo cấp tỉnh yêu cầu các địa phương khi lập kế hoạch xây dựng, mở rộng đường giao thông nông thôn có phương án di dời hệ thống cột điện hạ thế để không làm phát sinh thêm tình trạng cột điện hạ thế nằm trong lòng đường giao thông nông thôn; phối hợp với Công ty Điện lực cấp tỉnh, Ban chỉ đạo cấp huyện để thống nhất phương án, nguồn vốn di chuyển những cột điện hiện đang nằm trong lòng đường giao thông nông thôn.

1.3. Tăng cường chỉ đạo các địa phương (UBND cấp huyện, xã) thường xuyên rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí trong Chương trình, những khó khăn vướng mắc về các Sở, ban, ngành để theo dõi, cập nhật và tham mưu UBND cấp tỉnh chỉ đạo thực hiện. Trên cơ sở đó, chỉnh sửa, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, đôn đốc tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới.

1.4. Hàng năm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để xây dựng, nâng cấp, cải tạo hệ thống điện nông thôn, hệ thống cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn để tạo động lực phát triển thương mại, kinh tế - xã hội. Đồng thời quan tâm có kế hoạch phân bổ nguồn vốn nông thôn mới xây dựng các cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, hệ thống điện tại các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới theo từng năm.

1.5. Chỉ đạo UBND cấp huyện, cấp xã tuyên truyền, vận động nhân dân: Tích cực tham gia bảo vệ hành lang an toàn lưới điện, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm; phối hợp cùng Ban quản lý dự án điện nông thôn trong công tác giải phóng mặt bằng, bàn giao quỹ đất thực hiện dự án cấp điện; đầu tư hệ thống điện sau công tơ đảm bảo điều kiện kỹ thuật.

2. Đối với Ban Chỉ đạo Trung ương

Đề nghị Ban Chỉ đạo Trung ương kiến nghị Chính phủ cân đối các nguồn vốn từ vốn ngân sách, vốn vay ODA,... sớm bố trí nguồn vốn thực hiện:

- Quyết định số 2081/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo giai đoạn 2013 - 2020, qua đó đẩy nhanh tiến độ hoàn thành tiêu chí số 4 về điện nông thôn, đặc biệt là các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo;

- Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển thương mại nông thôn giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020”.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm 2016 và kế hoạch triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2016 của thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:

- BCĐTW CTMTQGXDNTM (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để chỉ đạo, thực hiện);
- SCT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để biết, thực hiện);
- Các thành viên BCĐ Bộ (để biết);
- Vụ TTTN, TCNL, EVN, TTTT CN&TM;
- Lưu: VT, CNĐP (2).

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



(Handwritten signature)
**Thư trưởng Bộ Công Thương
Hoàng Quốc Vượng**